

## MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	212.419.472,54	69.641.396,45	69.364.737,35
RECEITAS TRIBUTARIAS	42.609.230,74	15.311.697,02	6.131.595,97
IPTU	16.462.645,99	7.495.979,27	49.909,96
ISS	16.415.902,83	4.415.902,79	4.482.906,54
ITBI	2.714.637,86	881.304,50	735.648,19
IRRF	2.676.073,65	742.740,29	764.813,15
Outras Receitas Tributarias	4.339.970,41	1.775.770,17	98.318,13
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	503.988,48	152.321,72	110.410,51
Receita Patrimonial	1.038.892,91	312.148,15	238.110,28
(-) Aplicacoes Financeiras	534.904,43	159.826,43	127.699,77
TRANSFERENCIAS CORRENTES	138.093.237,06	44.339.789,54	45.553.350,29
Cota-Parte do FPM	27.111.624,74	9.058.291,42	7.465.842,11
Cota-Parte do ICMS	43.297.580,40	12.364.247,08	13.160.983,27
Cota-Parte do IPVA	15.685.627,13	7.685.627,13	7.713.866,92
Convenios	3.257.739,29	690.692,45	921.418,17
Outras Transferencias Correntes	48.740.665,50	14.540.931,46	16.291.239,82
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	31.213.016,26	9.837.588,17	17.569.380,58
Divida Ativa	3.403.097,56	1.596.215,07	1.386.449,69
Diversas Receitas Correntes	27.809.918,70	8.241.373,10	16.182.930,89
RECEITAS DE CAPITAL (II)	14.026.882,27	239.504,63	1.512.868,11
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	107.468,39	40.801,71	58.261,81
Transferencias de Capital	13.850.377,62	129.666,66	1.454.606,30
Convenios	9.779.044,18	129.666,66	1.454.606,30
Outras Transferencias Capital	4.071.333,44	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	69.036,26	69.036,26	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	13.919.413,88	198.702,92	1.454.606,30
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	226.338.886,42	69.840.099,37	70.819.343,65

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	216.324.322,23	172.465.520,98	165.090.700,27	53.113.343,64	55.791.435,58		
Pessoal e Encargos Sociais	119.039.100,00	98.123.959,93	97.972.438,40	30.574.612,63	31.253.349,67		
Juros e Encargos da Divida (IX)	86.000,00	25.196,06	26.909,09	20.937,16	22.676,99		
Outras Despesas Correntes	97.199.222,23	74.316.364,99	67.091.352,78	22.517.793,85	24.515.408,92		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	216.238.322,23	172.440.324,92	165.063.791,18	53.092.406,48	55.768.758,59		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	20.890.961,54	6.793.099,96	8.870.947,74	1.175.605,40	2.753.731,68		
Investimentos	19.332.861,54	5.362.121,42	8.101.434,12	515.123,77	2.082.119,84		
Inversoes Financeiras	8.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	8.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	1.550.000,00	1.430.978,54	769.513,62	660.481,63	671.611,84		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	19.340.961,54	5.362.121,42	8.101.434,12	515.123,77	2.082.119,84		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	235.585.283,77	177.802.446,34	173.165.225,30	53.607.530,25	57.850.878,43		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-9.246.397,35	-107.962.346,97	-102.345.881,65	16.232.569,12	12.968.465,22		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		1.579.363,23		1.579.363,23			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.  
FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 25/MAI/2017 e hora de emissao 08:33